Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio LXVII. De iniustia iudicis in iudicando.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

QVAEST. LXVII.

Super Questionis sexagesima septima Articulum primum.

In ar. 1. q. 57. circa responsum ad secundum, dubium triplex occurrit, propter id quod dicunt, quod Leo Papa subiectus fuit iudicio Imperatoris. Primum est, quae & quali potestate Imperator iudicare poterat.

QV AESTIO LXVII.

De vitijs oppositis commutativa iustitia, in quatuor articulos diuisa.

DE INDE considerandum est de vitijs oppositis cōmutativa iustitia, qua cōsistit in verbis, in quibus lēditur proximus. Et primō, de his, que pertinent ad iūdiciū. Secundo, de nōcumentis verborum, que fiunt extra iūdiciū.

Circa primum quinque consideranda occurunt. Primo quidē de iniustitia iudicis in iudicando. Secundo, de iniustitia accusatoris in accusando. Tertio, de iniustitia ex parte rei in sua defensione. Quartō, de iniustitia testis in testificando. Quinto, de iniustitia aduocati in patrocinando.

Circa primum quāruntur quatuor.

Primo, Vtrum aliquis possit iū-

Secundum dubium est, An Papa possit se subiūcere in omnibus ad se spectantibus iudicio aliquius, sive aliquorum, in aliquib[us] causam. Et eft ratio dubij, quia auctor hic indistincte dicit, vbi quid potest se subiūcere: & in Decreto 2. q. 6. cano. Nos, si, Leo Quaratus, de quo est sermo, subiectus fuit iudicio Imperatoris in criminalibus, scilicet in criminis iniustitia, & vniuersaliter in omnibus, que essent diftincta.

En ipso autem est quorundam sententia dicentium conlusionem. S. Thome in 4. senten. distinc. 19. & Alberti Magni, & Bonaventura, & Ricardi de Media villa esse, quod Papa non potest se subiūcere in personalibus, seu in criminalibus alio in iure iudicabilibus.

Tertium dubium est, An Papa subiectus se alteri in foro iūciali in his, in quibus potest se subiūcere, sive se subiūcere intellegatur, ut spontanea a principio subiectio transat in necessitate. Et eft ratio dubij, quia si non transat in necessitate, sed fit semper in liberitate eius parere, & non parere iudicanti, sequitur quod non fiunt in veritate subiectus ipsi quod ad hoc, & quod iudiciorum non fiunt in veritate iudex, sive non habens vim coadiuvantem, ut in litera patet, est necessaria iudicii. Sive vero transat in necessitate, sequitur quod potestas Papa non sit maior potestatis illius iudicis. Et tenet sequela, quia si remanetur potestas Papa maior illa, sicut aliis potest reuocare illam, & derogare illi, sicut aliis inferioribus potestatis, & eripere, & liberare sive ipsum ab illa, ac per hoc non transfiit in necessitatem, sed in sua remanente potestare parere, & non parere, tollere, & non tollere potestatam illam, & getta per illam.

Et ad primum dubium dicunt, quod cum potestas iudicis, vt in litera dicitur, sit aut ordinaria, aut per commissionem: & in protocollo confit, quod iudex non potest ordinaria potestate iudicante Papam, consequens est, quod potestas ita per commissionem accepta. Et quia nullus alter das haec potestatam, nisi ipsem est Papa ipse se subiectus, sequitur quod potestas ita est per commissionem a Papa. Et quia Papa non potest dare potestatam maiorem sua, vt patet, nec aequalem sua, quia oportet potestatam a Papa dependere ab ipso, ut effectum a causa, ita quod oppositum implicat contradictionem (effet enim a Papa, & non effet a Papa, ut patet) & confit, quod potestas dependens ab alia potestate, est minor illa a qua dependet, consequens est, quod potestas huiusmodi iudicis & est a Papa, & est minor potestatate Papa.

Ad utramque autem obiectionem in contrarium, scilicet, quia sequitur quod non habet vim coadiuvantem, & quod non est superior ipse iudex, vna & eadem responsione dicunt, quod haec contingit duplicitate, simpliciter, vel secundum quid. Et quod iu-

ARTIC. I.

162

Ad huiusmodi non est simpliciter superior Papa, sed est secundum quid superior eo, quācum. s. ad hanc suā m. est similiter dictus iudex nō habet vim coadiuvantem simpliciter respectu Papa, sed habet coadiuvantem in quid respectu eiusdem, quantum. s. spectat ad hanc tentiam, sicut arbitrii habent vim coadiuvantem, quantum ad id, quod eorum arbitrii creditum est.

Ad secundum dubium dicunt, q. & Papam posse se subiūcere in foro iūciali in quibusdam, ex hac autoritate littera confit. Ex allegato text. Decret. 2. q. 7. Nos, si incompetenter. vbi Papa manifeste subiūcitur iudicio nūciorum Imperatoris se de p̄ pris actionibus, As inīfē, uel iniūfē, &c. vt clare patet ibi. Et Papam non posse se subiūcere in foro iūciali alicuius iudicio in quibusdam, cōstat etiam ex autoritate in 4. sentent. distinct. 19. q. 1. artic. 2. Supra q. 6. artic. 6. & 4. diff. 17. q. 3. vbi dicit. Sicut nullus potest in seipsum sententiam dare excommunicationis, ita nō alteri committere se excommunicare. Et iudicium sententia est Ricardus ad secundum. Et Petrus de Palude in eiusdem distinctio. q. 1. Quare autem in quibusdam sic, in quibusdam non: & quae sunt in quibus potest, quae autem in quibus non potest se subiūcere, videndum refat. Et si diligenter perspectum fuerit, apparebit quid in omnibus, quae Papa potest per seipsum iudicare, potest se alteri subiūcere: & quid in nullo potest se alteri subiūcere, quod per ipsum iudicare non potest. Manifestum autem quod dicimus primo ex ratione, quia contra, quid omnia, que pertinent ad potestatam iurisdictionis, possunt alteri committit: & ad nihil potest se exercere potestas delegata, quid non claudatur sub objecto potestatis committens. Deinde ex communione accidentibus, & dictis Doctorum. Nam ex eo, quod non potest se subiūcere alicui in aliquo, quod non potest per seipsum, sequitur quid non potest committere alicui, quod ipsum possit excommunicare, depopulare, suspendere, & huiusmodi: hac namque non potest per seipsum facere. Ex eo vero, quod causas inter fidem Apostolicam, & quemcumque alium potest per seipsum iudicare, potest etiam per alium iudicare. Et rursus ex eo, quid causas iniuriae inter seipsum, & alios potest per seipsum iudicare, ut patet cum quis appellat ab iniusto euidenter grauamine ab ipso Papa subiūcitur, conseqens est, quod potest in ipsis alteri committingo iudicium, se subiūcere.

Ad adiutendum tamē perspicacius hoc in loco est, quod quia iniustitia, cuius actus est iudicium, non est ad fe, sed ad alterum, inter haec duo genera causarum, haec est differentia, quid in causis, qua verantur inter cameram Apostolicam, & alios, Papa est iudex causa ex utroquo extremo, ita quod ligat, vel foliuit utramque partem: quoniam camera Apostolica est velut una pars distincta a Papa, sicut siccus distinguuntur a principe. Et propterea si committit alteri tale iudicium, eodem modo fiat sententia utrinque habens plenē rationem iniustitiae. In causis autem, qua utrumque inter personam Papa, & alios, puta, si Papa rapuit, infamauit, occidit, & huiusmodi, Papa est iudex ex parte personae sua, non secundum plenam rationem iniustitiae; sed diminutus: quia non potest damnare personam suam puniri, sed emendatice ad restituendum laeo, quod fibi teneatur. Et quemadmodum hoc potest, & debet per seipsum iudicare, ita potest in hoc alterius iudicio se subiūcere. Et hoc est, quod in dicto cano. Nos, si incompetenter. Papa se submitendo Imperatori, dicit dum ait, Quod si iniūfē egimus, cuncta uolumus uero emendare iudicio. Et secundum hoc videatur nulla esse differentia inter dicentes, quod Papa potest se subiūcere alteri in criminalibus: & negantes hoc: quoniam, ut patet ex dictis, est aliquo modo uerum, & aliquo modo

Seconda Secundus S. Thomæ. X modo

Super Questionis sexagesima prima Articulum

modo falsum. Et propterea utrumque extrellum in medio saluti potest. Pater etiam nullam esse contrarietatem inter doctrinam auctoritatis hic, & in sententiis, sed utramque esse veram quod ad diuersitatem, ut declaratum est.

¶ Ad tertium dubium dicuntur, quod necessitas est duplex, iustitia, & potentia, &

Daniel, quinimmo ipsi erant iudices populi, ergo aliquis potest iustitiae, qui non potest aliter fieri sine violatione iustitiae; necessitas vero potest,

qua non potest aliter fieri ex defensione iurisdictionis. Si de necessitate iustitiae est sermo, dicitur, quod transit in necessitate iustitiae, ita quod sententia illius iudicis iusta, habet vim coactuam ad parendum sic, & non parendo, iustitia reus est Papa:

& haec vis sufficit iudicis superioritati, & autoritati. Si autem est sermo de necessitate potentiae, sic dicitur, quod ex causa rationalibus Pa-

D. 552.
Referuntur 6.
q. 3. cap. secundum
primum clif.

Lib. 10. cap.
vii. tom. 5.

¶ 2 Præt. Christus non erat alicuius hominis subditus, quinimmo ipse erat Rex Regum, & Dominus Dominantium; sed ipse exhibuit se iudicio hominis, ergo videtur, quod alijs licet possit iudicare aliquem, quoniam est subditus eius.

¶ 3 Præt. Secundum iura quilibet fortiorum forum secundum rationem, delicti: sed quodcumque ille, qui delinquit, non est subditus eius, ad quem pertinet forum illius loci, puta, cum alterius est diocesis, vel cum est exemptus. ergo videtur, quod aliquis possit iudicare eum, quoniam non est sibi subditus.

SED CONTRA dicit, quod Greg. * dicit super illud Deut. 23. Si intraveris segetem, &c. Falsum iudicij mittere non potest in eam, & quæ alteri videtur esse commissa.

RESPON. Dicendum, quod sententia iudicis est quasi quædam particularis lex in aliquo particulari facto. Et ideo sicut lex generalis debet habere uim coactuam, ut patet per Philos. * in 10. Ethic. ita etiam & sententia iudicis debet habere vim coactuam, per quam constringatur utraque pars ad seruandam sententiam iudicis, alioquin iudicium non esset efficax. Potestatem autem coactuam non habet licet in rebus humanis, nisi ille, qui fungitur publica potestate: & qui ea fungitur, superiores reputatur respectu eorum, in quos sicut in subditos, potestatem accipiunt, siue habeant ordinariam, siue per commissiōnem. Et ideo manifestum est, quod nullus potest iudicare aliquem, nisi aliquo modo subditus eius vel per commissiōnē, vel per potestatem ordinariā.

¶ In eadem responso pro quanto dicitur, quod Christus sponte se subdidit Pilato, aduerte quod non intelligitur, quod Christus, secundum quod homo, Rex Regum, commisit Pilato potestatem supra se: quoniam Christus secundum quod homo, non administravit Regnum mundi ante resurrectionem. Ideo dixit, Regnum meum non est de hoc mundo: sed quia Pilatus Praefectus in Iudea nomine Romani Imperij Christus Dominus se exhibuit, sicut virum de subdito, nec Pilatus peccauit iudicando Christum peccato utriuspijudici, sicut iudicans non sibi subditum, quoniam peccauerit peccato iniqui iudicis damnans innocentem, dicente ipsorum. Ego nullam cauam inuenio in eo.

¶ In responso ad tertium eiusdem articuli, nota quod author loquitur de exemptione subiectione in communione, & secundum iura communia: secus enim est secundum iura principiorum, quibus concepsum est nullus exceptus, quod iuratio rei, delicti, aut contractus, ubicumque res, delictum, aut contractus fuerit, &c.

I N artic. 2. eiusdem 6. 7. q. dubium occurrit multa clusione huic articulo dubitandum, vel dubitamus, & peccare mortaliter indicantem sententiam.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Daniel accipit potestatem ad indicandum illos seniores, quia commissam ex instantiū diuino: quod signatur per hoc, quod ibidem dicitur, Quod suscitabit dominus spiritum pueri junioris.

AD SECUNDUM dicendum, quod in rebus humanis aliqui propria sponte possunt se subiungere aliorum iudicium, quoniam non sint eis superiores, sicut patet in his, qui compromittunt in aliquos arbitrios. Et inde est, quod necessitas est arbitrii poena vallari: quia arbitrii, qui non sunt superiores, non habent de se plenam potestarem coercendi. Sic ergo & Christus propriis sponte humano iudicio se subdidit: sicut etiam & Leo Papa se iudicio Imperatoris subdidit.

AD TERTIUM dicendum, quod Episcopos, in cuius directori aliquis deliquerit, efficitur superior eius ratione delicti, etiam si sit exemptus, nisi forte delinquat in re aliqua exempta, puta, in administratione bonorum alicuius monasterij excepti. Sed si aliquis exceptus committat furtum, vel homicidium, vel aliquid huiusmodi, potest per ordinarium iuste condemnari.

ARTICVLVS II.

Vtrum iudici liceat iudicare contra reuariam, quam nouit propter ea, que in contrarium proponuntur.

A D SECUNDUM sic procedit. Videtur, quod iudicium non liceat iudicare contra reuariam, quam nouit propter ea, que in contrarium proponuntur. Dicitur enim Denter. 16. Venies ad sacerdotes Leuitici generis, & ad iudeces, qui fuerit illo tempore querelus ab eis, qui iudicabunt, tibi iudicetur veritatem: sed quandoque aliqua

¶ Quartò, quia officium iudicis est latissimum, & si aliter non potest, potius officio renunciare.

¶ Quintò, quia iura non cogunt iudicem ad iudicandum allegata & probata, sed ad iudicandum allegata & probata: & iura. Modo aliud est iudicare secundum allegata & probata: quia leges & iura non sunt nisi allegata & probata, & iuris nullum reddatur. Allegata auctor & probata quandoque, ut ius utre, vel membrorum, vel auctoritati auferatur. Et per hoc iuris ratio licet iudicetur, quod debet index secundum leges iudicari.

¶ Additur ex his sexum, corroborando tercium argumentum. Finis, & medium ordinarium ad finem sic lege respondeant ad contrarium finis, non sunt media ad finem, sed executioni mandantur, ut patet in finitate, & divisione medicinas inducere confit infirmationem contraria, fatius est prosequens illas propter causam contraria, corrum: sed probationes in iudicio sunt modis diversis.

veritatis innotescere, & ius suum vnicuique reditendi: quoniam idcirco afferuntur testes, & alia documenta facti in iudicio, ut patet. Si ergo confat, quod huiusmodi media dicunt ad contrarium veritatem, & iuris iuris hominis, conseqvens est, ut ad sapientem indebet specter non prosequi talia media contra finem, & sic faciat.

proponuntur contra veritatem, sicut cum aliiquid per falsos testes probatur. ergo non licet iudicii iudicare secundum ea qua proponuntur, & probantur contra veritatem, quam ipse nouit.

¶ 2 Præt. Homo in iudicando debet diuino iudicium conformari, quia Dei iudicium est, vt dicitur Deuter. 1. sed iudicium Dei est secundum veritatem, vt dicitur Roman. 2. & Isa. 1. prædicatur de Christo. Non secundum visionem oculorum iudicabit, neq; secundum auditum aurium arguer: sed iudicabit in iustitia pauperes, & arguet in æquitate pro manu eris terra, ergo iudex non debet secundum ea, quæ coram ipso probantur, sententiam ferre secundum veritatem, quam ipse nouit.

¶ 3 Præt. Nomen conscientiae importat applicationem scientie ad aliiquid agibile, ut in 1. * habitum est: sed facere cōtra scientiam est peccatum. ergo iudex peccat, si sententiam ferat secundum allegata contra conscientiam veritatis, quam habet.

C iustum facere, sed tale iniustum combatit, sequi ex hoc, quod intendit ut publico officio, & ut in illo. Vnde non est iniustitia ex hoc actu, quod iudex faciat iniustum innocentem, cum hoc non intendat priuata, aut publica voluntate. Sed uidendum restat, si forte efficiat iniustitia ex hoc, quod teneatur non ut publico officio in tali casu propter talum ex sui officiis actione evenit præsumus. scilicet mortem innocentis. Sed si diligenter consideremus, persona, quæ est iudex, teneat ut officio sine parte, & populo instant: quoniam sibi incumbit cura utendi potestate publica. Et plus tenetur curam habere publici officii sita cura communis, quam utrū alterius, cuius cura non spectat ad ipsum, nisi sit ut iudicem. Et quemadmodum superius in questione de homicidio per hanc rationem conclusum est, quod defendens se non teneat omittere actum defensionis propriæ per hoc, quod iudicetur ex ipso sequi mortem alienum etiam impotentes, qui feliciter sibi magis incumbit cura sui, quam proximi: eadem efficacia potest hic concludi, quod quia persona iudicis incumbit cura, ut utatur publico officio, & non cura proximi, nisi ratione publici officii: ideo non teneat arbitrii ab uti publici officij propter damnum consequens proximi.

¶ 4 Præt. confirmatur, quia nemo damnum facit, nisi qui id facit, quod facere ius non habet secundum iura. Cum ergo persona iudicis ius habeat utendi publico officio secundum leges, & iura, & allegata & probata, sequitur quod non facit damnum alicui utendo utri officii sui.

¶ 5 Ratio ergo, super qua fundatur posatio dicentiū iudicem peccare, si contra aeritatem sibi notam iudicem secundum allegata & probata, &c. insinua est, & non concludit intentum, utpote ex his, quae sunt per accidens procedens.

¶ 6 Ratio autem allata pro parte contraria, manifestè procedit ex his, quæ convenienter per se actui. Actus namque sententia damnantis est actus publicus. Et propterea debet per se causas habere publicas, scilicet personam, potestatem, scientiam, & voluntatem, quæ præcepto publico, quod index facit de poena huiusmodi, manefatur. Præceptum enim a voluntate est: ne persona iudicis aliquem actum proprie voluntatis apponit in hoc casu in damnum innocentis, nisi uti potestate, scientia, & voluntate publica, quem actum si posset omittere, libenter omittetur. Sed quia tenetur ad illum propter coincidentiam personam publicam cum sua, ideo non teneat omittere illum propter damnum alterius, per accidens rarissimum eveniens ex uti publici officij. Et quoniam haec via solidum habet fundatum, & nihilominus teneatur a tot Doctribus, scilicet Sancto Thoma, Alexandro de Ales, Ricardo, Petro de Palude, & Petro de Tarantasia, & multis alijs, ut referunt tractantes materiam hanc, & ortum habet ab Ambrofio super, Beati immaculati in iusta, ut pater 3. Questione septima. & ab Augustino super Psalterio, ut in litera afferatur: ideo amplectenda est. Nunc superest ad obiecta respondere.

Secunda Secunda S. Thomæ. X 3 Et ad

FEt ad primum & similia dicitur, quod occidere innocentem per feitum quod intendatur occiso innocentis, est contra omnia iura: sed occidere innocentem per accidens dando feliciter operam rei licet; & necessaria, ut facit viens publico officio, non est contra ius naturale, dum non aut scripsum.

Ambr. in D
18. ferm.
vers. 4, an
med. tom
Augu.de v
relig. ca.
Koin. 1.

Art. prece.
& sup. q. 60.
ar. 2.5. & 6.

Infor. art.

Intro art.

FEt ad primum & similia dicitur, quod occidere innocentem per feitum quod intendatur occiso innocentis, est contra omnia iura: sed occidere innocentem per accidens dando feliciter operam rei licite, & necessaria, ut facit viens publico officio, non est contra ius naturale, diuinum aut scriptum.

S E D C O N T R A e s t , q u o d * A u g .
dicit super Psalterium. Bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed fini leges, & iura pronunciat: sed hoc est iudicare secundum ea, que in iudicio proponuntur, & probantur. ergo iudex debet secundum huiusmodi iudicare, & non secundum proprium arbitrium.

RESPO. Dicendum, quod licet di-
ctio secunda iuris pertinet ad illa-

index tecum, quod
iudex humanus non
teneat iudicare, si
aut iudicat Deus, sed
teneat iudicare si
eius vult Deus, quod
homo iudicet. Sta-
tuit autem ipse Deus,
ut homo iudicaret se-
cundum veritatem
publicam, ut patet
ex eo quod statuit,
quod in eis eretur,
vel trium ster omne
verbum. Et propterea
index iudicando
secundum allegata,
& probata, iudicat
secundum Deum, &
conscientiam publicam,
ut in litera dic-
tur in responsione ad
volumen: & non iu-
dicat secundum lor-
des testium, nisi ma-
terialiter, & per ac-
cidens rarissimum,
quod homini non
imputat. Ester enim
homini imputandum,

Et * est, indicare pertinet ad iu-
dicem, secundum quod fungitur
publica potestate: & ideo infor-
mati debet in iudicando non se-
cundum id, quod ipse nouit tan-
quam privata persona, sed sibi id, qd
sibi innotescit, tamq persona pu-
blicæ. Hoc autem innotescit sibi
& in cōi, & in particulari: in com-
muni quidem per leges publicas,
vel diuinæ, vel humanæ, contra
quas nullas probationes admittre
debet: in particulari autem nego-
cio aliquo per instrumenta, & te-
stes, & alia hmōi legitima docu-
menta, quæ debet sequiri in iudicā-
do magis, qd id quod ipse nouit tan-
quam privata persona. Ex quo in
ad hoc adiunctor potest, ut distri-
ctus discutiat probationes indu-
ctas, ut possit earum defectū inuesti-
gare. Quod si eas nō possit de iu-
re repellere, debet, sicut dictum
* est, eas in iudicando sequi.

Ad quartum dicitur, ut ex hoc, quod officium iudicis est la-
tissimum, nihil aliud habetur nisi ergo debet, quantum potest

tissimum, nihil alia habeat; nisi tunc decesserit quantum potest
falso officio, innocentem adiudicare, & non tenetur propter re-
nunciare officio.

¶ Ad quintum dicitur, quod ridiculum est dicere, quod index
tenetur secundum leges & iura, & non secundum allegata &
probata iudicare, cum & leges, & iura fint de vniuersalibus,
& sententia debeat esse de hoc singulari facto. Constat enim,
quod ad conclusionem singularem, qua per sententiam infer-
itur, non descenditur ab vniuersalibus legibus & iuribus, nisi per
particularias, & singulares propositiones, qua per allegata
& probata constant. Et lex diuinam mandat, quod per allegata
& probata iudicetur, dum Deuteronom. 19. dicitur. In ore duorum,
vel trium stabit omne verbum. Et in materia mortis,
capit. 17. dicitur, In ore duorum, vel trium testium peribit,
qui interficiunt: non obstante, quod allegata & probata quan-
doque violentius: quia hoc est per accidens, & vi in paucioribus.
Leges autem, & moralia iudicant per le, & que ut in plu-
ri bus sunt.

Ad fextum dicitur, quod finis iustitiae publicae humanae non est veritas facti absolute, sed veritas facti publica homini. Et hoc est, quod auctor reffondendo ad tertium dicte sub alijs verbis, scilicet, quod si factum sit manifestum iudici, & non alijs: vel alijs, & non iudici, tunc eft necessaria discussio hoc est, non habetur veritas publica sicut in notorijs: & propterea eft necessaria discussio, vt veniant ad finem, scilicet manifestum publice, scilicet iudici, & alijs. Quantumcumque ergo iudici foli effet manifestum, non habetur finis: sed eft nec essentia discussio, vt perueniant ad finem, publicam scilicet veritatem. Constat autem, quod iudicans secundum allegata & probata, iudicat secundum veritatem non simpliciter, sed publicam in humanis iudicij, &c. Et simili modo dicitur, quod licet finis iustitiae sit redi-

dere vnicuique ius verè suum; finis tamen iustitia
manū est reddere vnicuique ius suum non similes
cum potestas, & scientia publica se extendeat plus
enim plus exigendum ab homine est.
¶ Ad confirmationem de epieccia dicunt, quod

AD PRIMUM ergo dicendum

quod ideo premitur in illis ver-
bis de quaestione iudicibus facie-
da, ut intelligatur quod indicate
budit iudices veritatem secundu-
m ea, quae fuerunt libi propria.
A D S E C V N D V M dicendum, qd
coperit iudicare fm propriā po-
testatē: & ideo in iudicādo inton-
matur fm veritatem, quā ipse co-
gnoscit, nō secundum hoc, quod
ab alijs accipit. Et eadem ratio est
de Christo, qui est verus Deus, &
homo. Alij autē iudices non iudic-
ant secundūm propriam potesta-
tē: & ideo non est simili rati.

AD TERTIUM dicendum, quod Apostolus loquitur in causa, quando aliquid non solum est manifestum iudicii, sed subi, & aliis, ita q[ue] ge[n]us nullo modo crimen inferari potest, ut in notoriis, sed statim expisa cuidentia facti convincatur. Si autem est manifestum iudicii, & non aliis: vel aliis, & non iudicii, tunc est necessaria iudicis discussio.

AD QUARTVM dicitur, quod non
in his, quæ ad propriam perfron-
pertinent, debet informare con-
scientia suæ ex propria scientia; sed
in his, quæ pertinent ad publicam
potestatem, debet informare con-
scientia suæ secundum ea, quæ in
publico iudicio facti possunt, &c.

exoneretur fe, & relinquat curam alij, & voluntate
recurrere. Et scro, quod si causas superius ad
indici, debet coram populo nuntiari, sed non in
tum, & proprieitate non iudicari: & indicare modis
statib; pura, quia vidi in tali loco. Et se. Et se
significare superiori, ut vel hic habens potest
dicim pro vno tecto, impensis adiutoriis coram
cicio. Princeps autem pofit simili modo com
modo quando sibi causis ite accidet, & con
populum placet, & partem quiesce. Optima
dicas in causa huiusmodi est, amissione primum
ra, vel repellere ex officio accusatorum, non in
do operari, vi non procedatur in causa, nisi
fieri. De ministro autem iudicis locis fore
dicendum est, quod debet tali unitate, &
infirmet sententiam iniquam. Et hoc suscep
re, ut subleueatur ab hac executione. Quidam
tinere, fed optinet ipsum obcedere, an causa
vel publica ministerialiter potest esse, & publica
titate principali morta, facta de indice dictum
ratio. Proprius quod fecus est, si sententia
intolerabilem, aut manefactam, si conscientia
scientia, fed ignorancia, malitia, imprudentia
in causa capitulo. P

publica moneretur. Vnde in causa
delegati, dicuntur, quod ordinamus causa
tentiam delegati etiam si factum est
si non possumus obtinere, ut
re executionis, & non dicitur, accep-
te, &c. alij enim statim inducunt
ad hanc superius in loco allega-
to dicit, quod in multo
non peccat exequendo, si fons non
nisi fons iustitiae: & non dicit nisi
Ghi dicit mandatim ab aliis.

*Super Questionis
fratrum, scimus
Armenianum tertium.*

ARTICVLVS III.

Vtrum index possit aliquem condemnare, etiam si non sit aliquis accusator.

AD TERTIVM sic proceditur.

A Videtur, q̄ iudex possit alii-
cato in corpore ar-
tculo ultra ad offen-
dendū indicē oporten-
tere mer dios iudi-
care, concludat tam
in cunctis, & ita
regulariter fandū
fūcitor tamē con-
clusū specialiter in
criminalibus dicēs,
Et ideo in criminali-
bus nō potest, &c.
qua evidēns per-
sonaz cōpārē exi-
guntur in criminali-
bus. Exigitur nāque
prælēpsa perfona-
lis, que non requiri-
tur in culibz.

In eodem artic. in
reprobatione ad fecū-
dum, adverte quāde-
mō pōm in literā
suplēta vīcēm ac-
cūlōrōs. Primo, pu-
blici infamia: &
hoc cō procedit per
vīm inquisitionis.
Scēndē, manifestā
rebellenōm ad Ec-
clēsiā, cui denun-
ciatum est crimen:
& hoc quando pro-
cedit per vīa de-
nunciationis. Tunc
enī iusta Domini
mīstām March. 18.
Si Ecclēsiā nō au-
diens, erit fecit Eth-
icus, hoc est, exco-
municandus est. De-
mūlicatio enim ex na-
tura iudicatur ad
bonum peccan-
tis fed ex rebelliō-
ne demūlicatiū, si
verbi in fēnētiā pa-
nitū proper com-
mune bonū. Et pro-
pāra in principio
non egit alio sup-
plēte locum accu-
sationis, fed in tali
enī. Propter istū
enī enī in literā
dicta dicitur, Po-
ena interius denun-
ciato, uplē prop̄er
rebellenō, &c. Ter-
tio, publicum iudi-
cūm ordinātū, &
nō intelligi vel q̄i
enī coram iudi-
ce, & alijs committ-
tūr, ut cum iudex
cum suis audiat bla-
phemare, vel videt
decidere, &c. Tunc
enī fine vīla alia
infamia, denuncia-
tione, accusatione,
proper evidēntiam
facti index punit
Vnde & Pontifices
iudiciorū dixerūt.
Auditis, blasphem-

cutoris. Vnde sup illud Genes. 4. Vox sanguinis fratribz tui, &c. dicit glōs. Eu dēnī perpetrari sceleris a cēsatore non eget. In dēnūciātōe vērō, sicut supra * dīctū est, non intēdūt punitio peccantis, sed emendāt: & ideo nihil agi-
tur contra eum, cuīs peccatum denunciatur, sed pro eo: & ideo non est ibi necessarius accusator. Poena autem infertur propter re-
bellionē ad Ecclesiā, quā quia
est manifesta, tener locum accu-
satoris. Ex eo aurem quod ipse iu-
dex videt, non potest procedere
ad sententiam ferendā, nisi secundūm ordinēm
publici iudicij, quod tenet locum accusatoris.

AD TERTIVM dicendum, quod Deus in suo iudi-
cio procedit ex propria notitia veritatis, non autem
homo, vt supra * dīctū est. & ideo homo non
potest simul esse accusator, & testis, & index, sicut
Deus. Daniel autem accusator fuit simul & index,
quā diuini iudicij excutor, cuius instinctū moue-
batur, vt * dīctū est.

*Art. præced.
Art. i.ad 4.*

ARTICVLVS IV.

Vtrum index licitē possit ad pēnam relaxare.

A D QVARTVM sic proceditur. Videtur, quod iu-
dex licitē possit poenam relaxare. Dicitur enim
Iacob. 2. Iudicium sine misericordia ei, qui non fa-
cit misericordiam: sed nullus punitur propter hoc,
quod non facit illud, quod licitē facere non potest.
ergo quilibet iudex potest licitē misericordiam fa-
cere, relaxando poenam.

¶ 2 Prat. Iudicium humanum debet imitari iudi-
cium diuinum: sed Deus poenitentibus relaxat poe-
nam, quia non vult mortem peccatoris, vt dicitur
Ezech. 18. ergo etiam homo iudex potest poeniten-
tia licitē laxare poenam.

¶ 3 Prat. Vnicuique licet facere, quod alicui pro-
dest, & nulli nocet: sed absoluere reūm a poena
prodest ei, & nulli nocet. ergo iudex licitē potest
reūm a poena absoluere.

SED CONTRA est, quod dicitur Deuter. 13. de eo,
qui persuadet seruitū dīs alienis. Non parcat ei oculi
lus tuus, vt miserearis, & occulces eum: sed statim
interficies eum. & de homicida dicitur Deutero-
nom. 19. Morietur, nec misereberis eius.

RESPON. Dicendum, quod sicut ex dictis * patet,
duo sunt, quantum ad propōlitum pertinet, circa
iudicem consideranda, quorum vnum est, quod ip-
se habet iudicare inter accusatorem, & reūm. Aliud
autem est, quod ipse non fert iudicij sententiam
quasi ex propria, sed quasi ex publica potestate. Du-
plici ergo ratione impeditur iudex ne reū a poena
absoluere posfit. Primo quidē ex parte accusatoris,
ad cuius ius quandoque pertinet, vt reū puniatur,
puta, propter aliquam iniuriā in ipsum cōmissam,
cuius relaxatio non est in arbitrio alieciū iudicis;
q̄a quilibet iudex tenet ius suū reddere vnicuiq;. Alio modo, impedit ex parte reipublicæ, cuius po-
testate fungitur, ad cuius bonum pertinet, q̄ male-
factores puniantur. Sed tamen quantum ad hoc
differt inter inferiores iudices, & supremū iudicē,
scilicet principem, cui est plenaria potestas publica.

Artic. 3. & 3.

Secunda Secundū S.Thomæ. X 4 com-

Vtrum homo teneatur ad accusandam.

AD PRIMVM. Sic proceditur. Vi detur, q̄ homo non teneatur ad accusandum. Nullus enim exculcatur ab impletione diuiniprecepti propter peccatum, quia iam ex suo peccato commodum reportaret: sed aliqui propter peccatum inhabiles ad accusandum, sicut excommunicates, & illi, qui sunt de maioribus criminis causati priusquam innoxii monstrentur, non tenentur ex precepto diuinum ad accusandum.

¶ 2 Præt. Omne debitum ex charitate debet finis precepti. Vnde dicitur Romani 13. quicquam debeatis, nisi vt iniucem diligat, quod est charitatis, homo debet minoribus & minioribus, subditis & praeditis, subditu nō debeat pralatos acceſſare, neque suos maiores, vt per plura capitula probetur quid nullus ex debito teneatur.

¶ 3 Pret. Nullus tenetur contra fidelium quam debet amico, quia non debet alio quod sibi non vult fieri: sed accusare doquæ est cōtra fidelitatem, quia quis doquæ dicitur enim Prouer. 1. Qui ambulat in reuelat arcanū: qui autem nō dñe est, misse.

ergo homo non teneatur ad accusandum.

Secunda Contra est, quod dicitur Lumen 1. cur anima, & audiuerit vocem iurantis, ut quod ipse vidit, aut consensu ed. non portabit iniuriam suam.

Respon. Dicendum, q̄ si hoc supra dictum est differentia inter denunciationem & accusationem in denunciatione attenditur emendatio in accusatione autem attenditur punio. Poenæ autem presenti vita non per lege, quia non est hic ultimum retributio, in quantum sunt medicinales conferentes accusationem persona peccatis, vel ad bonum cuius quies procuratur per punitionem poenæ, quorum primum intenditur in denunciatione. dictum est: secundum autem propriam accusationem. Et ideo si crimen fuerit in detrimentum reipub, teneat homo alicuius; dummodo sufficiet possit probare, quod in multitudinis corruptione ralem, seu spiritualem: si autem montem fecerit, quod in multitudinem redire, et sufficiente probationem adhibere, non teneatur ad intēndū acculacionē, quia aliquis lus tenerur, quod non pō debito modo pertinet.

POSTE A considerandum est de his, quæ pertinent ad iniustam accusationē.

X Ad Primum ergo dicendum, quod reddi debet, per peccatum reddit aliquem impunem ea, que homines facere teneantur, sicut aeternam vitam, & ad afflumentum Ecclesiasticum: nec tamen ex hoc homo respondet modum, quinimo deficeret ab eis, qui respondeunt cere, et grauissima poena, quia vitam, et quædam hominis perfections.

Ad Secundum dicendum, q̄ subditus prohibetur accusare, q̄ nō aeternam vitam, sua prauitate vitam cordi diffamare, & teneantur. Vel etiam si subditus accusatur,

QVÆST. LXVIH.

¶ Super Questionis sexagesimæ etiæ articulum primum.

Tracta. 216.
parum a me
die, tom. 9.

LIL. 5. C. 10.
circa H. 10. 1.

IN art. 1. q. 63. caue ignorantiam illorum, qui putant neminem teneri ad accusationem, sed accusationem quasi esse conuicti præcepum diuinum. Dimitte nobis debita nostra &c. Non aduentuisti, q̄ non minus teneat aliquis siccurare communem detrimentum corporali, vel spirituali, quam priuato, quanto bonum communem & diuinum est, & amabilius, quam priuatum. Constat autem quod teneat quilibet sciens, & potens subuenire periculo corruptiæ spirituali, vel corporalis proximi, feruatis debitis conditionibus: multo ergo magis teneat subuenire periculo publico. Scito igitur, q̄ quia accusatio ordinatur ad communem bonum, si sciens crimem alterius, quod in periculum multitudinem uergat, & habens testes, quibus potest illud probare, potest per aliam manuam, quam per accusationem provide re bono multitudinis; non teneat ad accusationem, licet licite posset ex zelo iustitia accuare, personæ conditionibus personæ puniendæ in exemplum aliorum. Si autem aliter nō potest, quam per accusationis viâ, periculo multitudinis obuiare, teneat de necessitate salutis ad accusationem: aliqui non diligenter bonum cōmune opere, & veritate. Ridiculum autem est inducere ad hoc illud orationis Dominicae, Dimitte nobis debita nostra, cum non sicut, sed proximi, non viuis, sed multitudinis causam agat accusator huiusmodi. Et si sua ageret causam, non teneat ex hac diuina institutione remittere, quin velit iustitiam habere locum suum: sed nō ex passione, non ex propria autoritate vindicare.

In responsione ad primum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secundum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad tertium aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quartum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quintum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad sextum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad septimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad octavum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad nonum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad decimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad undevimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad duodevimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad tredecimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quattuordecimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quindecimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad sexagesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad septuagesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad octuagimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad nonagesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad ducentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad quingentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad secentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

¶ In responsione ad trecentesimum aduerte, q̄ qui accusare prohibetur.

<b